
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023 № 381
п. Чегдомын

О внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 11.10.2013 № 979
"Об утверждении муниципальной программы "Развитие дорожной сети 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края*

В соответствии с постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 02.02.2017 № 47 
"Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 
программ Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, их 
формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края", администрация Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 11.10.2013 № 979 
"Об утверждении муниципальной программы "Развитие дорожной сети 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края" следующие 
изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:
!!

Наименование
муниципальной
программы

Развитие дорожной сети Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел по транспорту, дорожной деятельности и 
связи

Соисполнители,
участники
муниципальной
программы

Отдел земельных и имущественных отношений, 
организации, осуществляющие работы по 
содержанию и ремонту дорог, финансовое 
управление, отдел муниципальных закупок, 
администрации городских и сельских поселений 
района

Цели муниципальной 
программы

Улучшение состояния автомобильных дорог 
общего пользования местного значения вне 
населенных пунктов Верхнебуреинского 
муниципального района далее (дорог общего 
пользования);

ПА о 0 4 9 1 0

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

Повышение качества работ по ремонту, 
капитальному ремонту и содержанию дорог, 
дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов в 
целях обеспечения наилучших условий и качества 
жизни жителей Верхнебуреинского 
муниципального района;
Повышение безопасности дорожного движения и 
технической оснащенности дорог общего 
пользования;
Управление дорожной деятельностью в 
соответствии с современными требованиями и 
условиями безопасности

Задачи муниципальной 
программы

1. Поддержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них, находящихся в собственности 
района на уровне, соответствующем категории 
дороги, путем содержания дорог и сооружении на 
них.
2. Сохранение протяженности, соответствующей 
нормативным требованиям, автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
находящихся в собственности района за счет 
текущего ремонта и капитального ремонта.
3. Проведение инвентаризации бесхозяйных 
автодорог общего пользования местного значения.
4. Повышение безопасности дорожного движения.
5. Приобретение специализированной техники для 
обеспечения содержания и ремонта 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся в собственности 
района.
6. Софинансирование расходных обязательств 
городских и сельских поселений района на ремонт 
объектов дорожного хозяйства и дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов.

Подпрограммы Реализация подпрограммы в рамках 
Муниципальной программы не предусмотрена

Основные
мероприятия
муниципальной
программы

1. Содержание и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них
2. Капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и 
искусственных сооружения на них
3. Повышение безопасности дорожного движения
4. Исполнение части полномочий по 
осуществлению дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах городских и сельских 
поселений.
5. Приобретение специализированной техники для 
обеспечения содержания автомобильных дорог 
общего пользования местного значения.
6. Предоставление субсидий из районного 
бюджета бюджетам поселений на 
софинансирование расходных обязательств по 
ремонту дворовых территорий многоквартирных



3

домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов

Основные показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы

доля отремонтированных инженерных 
сооружений на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения, находящихся в 
собственности района, в отношении которых 
проведен ремонт;
- доля отремонтированных автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
находящихся в собственности района с твердым 
покрытием, в отношении которых произведен 
ремонт;
- доля протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
находящихся в собственности района, не 
отвечающих нормативным требованиям, от общей 
протяженности автомобильных дорог, 
находящихся в собственности района;
- прирост протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
находящихся в собственности района на 
территории Хабаровского края, соответствующих 
нормативным требованиям и транспортно­
эксплуатационным показателям, в результате 
капитального ремонта и (или) ремонта 
автомобильных дорог (км);

протяженность оформленных бесхозяйных 
дорог;
- техническое оснащение автодорог общего 
пользования местного значения, находящихся в 
собственности района
- приобретение специализированной техники для 
обеспечения содержания и ремонта автодорог 
общего пользования местного значения, 
находящихся в собственности района;
- количество городских и сельских поселений, 
получивших межбюджетный трансферт на 
исполнение части полномочий по осуществлению 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в 
границах поселений и ремонт дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Программа реализуется с 2014 по 2025 годы в два 
этапа.
Первый этап 2014-2016 годы 
Второй этап 2017 - 2025 годы



4

Ресурсное обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы за счет 
средств районного 
бюджета и прогнозная 
(справочная) оценка 
расходов 
федерального 
бюджета, краевого 
бюджета, бюджетов 
поселений района, 
внебюджетных 
средств (суммарно за 
весь период и по годам 
реализации)

Общий объем финансирования Программы 
составляет
711 691,790 тыс. рублей в том числе:
субсидии из федерального бюджета -  0,000 тыс.
рублей,
в том числе по годам:
2014 год - 0,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 0,000 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 0,000 тыс. рублей,
2019 год - 0,000 тыс. рублей,
2020 год - 0,000 тыс. рублей,
2021 год - 0,000тыс. рублей,
2022 год - 0,000 тыс. рублей,
2023 год - 0,000 тыс. рублей,
2024 год - 0,000 тыс. рублей,
2025 год - 0,000 тыс. рублей
субсидии из краевого бюджета 0,000 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год - 0,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 0,000 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 0,000 тыс. рублей,
2019 год - 0,000 тыс. рублей,
2020 год - 0,000 тыс. рублей,
2021 год - 0,000 тыс. рублей,
2022 год - 0,000 тыс. рублей,
2023 год - 0,000 тыс. рублей,
2024 год - 0,000 тыс. рублей,
2025 год - 0,000 тыс. рублей
Средства районного бюджета 711 691,790 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:

2014 год - 11 856,126 тыс. рублей,
2015 год - 7 609,587 тыс. рублей,
2016 год - 17 757,729 тыс. рублей,
2017 год - 11 119,849 тыс. рублей,
2018 год - 26 199,365 тыс. рублей,
2019 год - 63 370,827 тыс. рублей,
2020 год - 155 395,616 тыс. рублей,
2021 год - 92386,193 тыс. рублей,
2022 год -  167410,498 тыс. рублей,
2023 год -  50 900,000 тыс. рублей,
2024 год -  52974,000 тыс. рублей,
2025 год -  54712,000 тыс. рублей
в том числе средства районного бюджета, 
источником финансового обеспечения которых 
являются
субсидии из федерального бюджета -  33569,880 
тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год - 0,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 0,000 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 0,000 тыс. рублей,
2019 год - 0,000 тыс. рублей,
2020 год - 0,000 тыс, рублей,___________________



5

2021 год -  33569,880 тыс. рублей,
2022 год - 0,000 тыс. рублей,
2023 год - 0,000 тыс. рублей,
2024 год - 0,000 тыс. рублей
2025 год -  0,000 тыс. рублей 
В том числе средства районного 
источником финансового обеспечения 
являются средства краевого бюджета 262984,'850 
тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 год - 6000,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 7709,180 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 18300,000 тыс. рублей,
2019 год - 34014,990 тыс. рублей,
2020 год - 97578,290 тыс. рублей,
2021 год - 8500,000 тыс. рублей,
2022 год -  90882,390 тыс. рублей,
2023 гол - 0,000 тыс. рублей,
2024 год - 0,000 тыс. рублей
2025 год -  0,000 тыс. рублей
В том числе средства районного бюджета, 
источником финансового обеспечения которых 
являются средства бюджета поселений 7063,298 
тыс. рублей в том числе 
по годам:
2014 год - 0,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 0,000 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 0,000 тыс. рублей,
2019 год - 1 680,673 тыс. рублей,
2020 год - 3 457,105 тыс. рублей,
2021 год -774,313 тыс. рублей,
2022 год -  1151,207 тыс. рублей,
2023 год - 0,000 тыс. рублей,
2024 год - 0,000 тыс. рублей
2025 год -  0,000 тыс, рублей _________________
Налоговые расходы района в рамках 
Муниципальной программы не предусмотрены

Объем налоговых
расходов района в 
рамках реализации
муниципальной 
программы (суммарно 
за весь период и по 
годам реализации) 
Ожидаемые 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

бюджета,
которых

Качественным улучшением состояния
автомобильных дорог общего пользования 
Верхнебуреинского муниципального района 
являются показатели состояния дорожной сети:
- доведение доли отремонтированных инженерных 
сооружений на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения, находящихся в 
собственности района, в отношении которых 
произведен капитальный ремонт не менее чем до 
60%

поддержание доли отремонтированных 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся в собственности 
с твердым покрытием, в отношении которых



6

произведен ремонт не менее чем 80 %
- приведение автомобильных дорог общего
пользования, местного значения находящихся в 
собственности района к нормативным 
требованиям от общей протяженности
автомобильных дорог не менее 20 % в год

увеличение протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, 
находящихся в собственности района,
соответствующих нормативным требованиям 
транспортно-эксплуатационным показателям не 
менее 15 км ежегодно.
- протяженность оформленных бесхозяйных дорог 
в собственность для их содержания не менее 
241,42 км
- техническое оснащение ежегодно не менее 70 км 
автодорог общего пользования местного значения, 
находящихся в собственности района

своевременное обеспечение содержания и 
ремонта автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за счет 
приобретения 6 единиц техники

качественное улучшение состояния 
автомобильных дорог, дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов городских и 
сельских поселений за счет предоставления 
межбюджетного трансферта не менее 1 
поселениям ежегодно_________________________

1.2. Раздел 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"Также, гражданам важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены 

тротуары, скверы, парки, набережные, центральные улицы, дворовые 
территории и многое другое.

Поселковая среда обитания (проживания) - совокупность конкретных 
основополагающих условий, созданных человеком и природой в границах 
населенного пункта, которые оказывают влияние на уровень и качество 
жизнедеятельности человека. Дворовые территории - неотъемлемая 
составляющая городской структуры. Это территория, в которой человек 
проводит значительную часть жизни. В настоящее время благоустройство 
дворовых территорий многоквартирных домов городских и сельских 
поселений района не соответствует современным требованиям.

Успешная реализация в районе мероприятий муниципальной 
программы за счет проведения ремонта позволит повысить уровень 
благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и улучшить в 
целом облик населенных пунктов."

1.3. Пункт 6 в разделе 2 изложить в новой редакции:
"6. Софинансирование расходных обязательств городских и сельских 

поселений района на ремонт объектов дорожного хозяйства и дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов."

1.4. Абзац девять раздела 3 изложить в новой редакции:



7

"качественное улучшение состояния автомобильных дорог, дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов городских и сельских поселений за счет 
предоставления межбюджетного трансферта не менее 1 поселениям 
ежегодно."

1.5. Абзац восемнадцать раздела 3 изложить в новой редакции: 
количество городских и сельских поселений, получивших

межбюджетный трансферт на исполнение части полномочий по 
осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах поселений и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных пунктов"

1.6. Абзац двенадцать раздела 3.1. изложить в новой редакции:
"количество городских и сельских поселений, получивших

межбюджетный трансферт на исполнение части полномочий по 
осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах поселений и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных пунктов за год реализации"

1.7. Раздел 4 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
"6. Предоставление субсидий из районного бюджета бюджетам 

поселений на софинансирование расходных обязательств по ремонту 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов"

1.8. раздел 7 изложить в новой редакции:
"7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Планируется, что мероприятия программы будут реализованы за счет 
средств федерального, краевого, районного бюджетов и внебюджетных 
источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 711 691,790 тыс. 
рублей в том числе:

субсидии из федерального бюджета -  0,000 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 год - 0,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 0,000 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 0,000 тыс. рублей,
2019 год - 0,000 тыс. рублей,
2020 год - 0,000 тыс. рублей,
2021 год - 0,000тыс. рублей,
2022 год - 0,000 тыс. рублей,
2023 год - 0,000 тыс. рублей,



8

2024 год - 0,000 тыс. рублей,
2025 год - 0,000 тыс. рублей
субсидии из краевого бюджета 0,000 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год - 0,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 0,000 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 0,000 тыс. рублей,
2019 год - 0,000 тыс. рублей,
2020 год - 0,000 тыс. рублей,
2021 год - 0,000 тыс. рублей,
2022 год - 0,000 тыс. рублей,
2023 год - 0,000 тыс. рублей,
2024 год - 0,000 тыс. рублей,
2025 год - 0,000 тыс. рублей
Средства районного бюджета 711 691,790 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год - 11 856,126 тыс. рублей,
2015 год - 7 609,587 тыс. рублей,
2016 год - 17 757,729 тыс. рублей,
2017 год - 11 119,849 тыс. рублей,
2018 год - 26 199,365 тыс. рублей,
2019 год - 63 370,827 тыс. рублей,
2020 год - 155 395,616 тыс. рублей,
2021 год - 92386,193 тыс. рублей,
2022 год -  167410,498 тыс. рублей,
2023 год -  50 900,000 тыс. рублей,
2024 год -  52974,000 тыс. рублей,
2025 год -  54712,000 тыс. рублей
в том числе средства районного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются
субсидии из федерального бюджета -  33569,880 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год - 0,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 0,000 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 0,000 тыс. рублей,
2019 год - 0,000 тыс. рублей,
2020 год - 0,000 тыс. рублей,
2021 год -  33569,880 тыс. рублей,
2022 год - 0,000 тыс. рублей,
2023 год - 0,000 тыс. рублей,



9

2024 год - 0,000 тыс. рублей
2025 год -  0,000 тыс. рублей
В том числе средства районного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются средства краевого бюджета 262984,850 тыс. 
рублей,

в том числе по годам:
2014 год - 6000,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 7709,180 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 18300,000 тыс. рублей,
2019 год - 34014,990 тыс. рублей,
2020 год - 97578,290 тыс. рублей,
2021 год - 8500,000 тыс. рублей,
2022 год -  90882,390 тыс. рублей,
2023 гол - 0,000 тыс. рублей,
2024 год - 0,000 тыс. рублей
2025 год -  0,000 тыс. рублей
В том числе средства районного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются средства бюджета поселений 7063,298 тыс. 
рублей в том числе 

по годам:
2014 год - 0,000 тыс. рублей,
2015 год - 0,000 тыс. рублей,
2016 год - 0,000 тыс. рублей,
2017 год - 0,000 тыс. рублей,
2018 год - 0,000 тыс. рублей,
2019 год - 1 680,673 тыс. рублей,
2020 год - 3 457,105 тыс. рублей,
2021 год -774,313 тыс. рублей,
2022 год -  1151,207 тыс. рублей,
2023 год - 0,000 тыс. рублей,
2024 год - 0,000 тыс. рублей
2025 год -  0,000 тыс. рублей
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы 

отражены в Приложении № 3, 4 к настоящей Программе.
Объемы ресурсного обеспечения будут корректироваться исходя из:
- результатов выполнения мероприятий Программы;
- возможностей бюджета муниципального района;
- мониторинга эффективности мероприятий."
1.9. В приложении № 1 к муниципальной программе строку 6.5. 

изложить в новой редакции:

6.5 Количество городских поселе Собственна 3 3 2 3 3 2 1 1



10

и сельских поселений, 
получивших 
межбюджетный 
трансферт на
исполнение части 
полномочий по
осуществлению 
дорожной
деятельности в
отношении
автомобильных дорог 
местного значения в 
границах поселений и 
ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, проездов к 
дворовым территориям 
многоквартирных 
домов населенных 
пунктов

ние я
информация
администра
ции
района

И

1.10. Приложение № 2 к муниципальной программе дополнить строкой 
6 следующего содержания:
И

6. Предоставление 
субсидий из 
районного 
бюджета 
бюджетам 
поселений на 
софинансирован 
ие расходных 
обязательств по 
ремонту 
дворовых 
территорий 
многоквартирны 
х домов,
проездов к
дворовым 
территориям 
многоквартирны 
х домов
населенных 
пунктов_________

Отдел по 
транспорту, 
дорожной 
деятельности 
и связи

2023

2025

Повышение
уровня
благоустройства 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов и
улучшение в 
целом облика 
населенных 
пунктов

Неудовлетворительно 
е состояние дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов. Снижение
оценки населением 
работы органов
местного 
самоуправления

1.11. В приложении № 3 к муниципальной программе:
1.11.1. в строке "Всего, Районный бюджет" в графе 7 цифры 

"49000,000" заменить цифрами "50 900,000".
1.11.2. дополнить строкой 6 следующего содержания:

6. Предоставление 
субсидий из

Районный
бюджет 0,000 0,000 0,000 1

900,000 0,000 0,000



11

районного 
бюджета 
бюджетам 
поселений на

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

софинансирование 
расходных 
обязательств по 
ремонту дворовых

в том числе 
средства 
краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

территорий 
многоквартирных 
домов, проездов к 
дворовым

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000территориям 

многоквартирных 
домов населенных 
пунктов

района

ff

1.12. В приложении № 4 к муниципальной программе: 
1.12.1. Строку первую изложить в новой редакции:

Всего 50900,000 52974,000 54712,000
Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 50900,000 52974,000 54712,000
Бюджеты 
поселений района

0,000 0,000 0,000

Внебюджетные
средства

0,000 0,000 0,000

f f

1.12.2. дополнить строкой 6 следующего содержания:
f f

6. Предоставление Всего 1900,000 0,000 0,000
субсидий из районного 
бюджета бюджетам

Федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000

поселений на Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000
софинансирование Районный бюджет 1900,000 0,000 0,000
расходных обязательств 
по ремонту дворовых

Бюджеты 
поселений района

0,000 0,000 0,000

территорий
многоквартирных домов, 
проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов 
населенных пунктов

Внебюджетные
средства

0,000 0,000 0,000

ff

1.13. Приложение № 5 к муниципальной программе дополнить строками 6 и 
6.1 следующего содержания:
f f

6. Предоставление субсидий из районного бюджета бюджетам поселений на 
софинансирование расходных обязательств по ремонту дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных



12

домов населенных пунктов
6.
1

Постановление
администрации
района"О
внесении
изменений в
муниципальную
программу
"Развитие
дорожной сети
Верхнебуреинског
о муниципального
района
Хабаровского
края"

Внесение 
изменений в 
финансировани 
е
муниципально 
й программы

Отдел по 
транспорту, 
дорожной 
деятельност 
и и связи

После 
утверждени 
я решения о 
районном 
бюджете

Повышение
уровня
благоустройств 
а дворовых 
территорий 
многоквартирн 
ых домов и 
улучшение в 
целом облика 
населенных 
пунктов

f f

2. Контроль за исполнением настоящег^постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление вступает лу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава района А. М. Маслов


